est. Ob hoc creditur & in omnibus, quæ animal pariunt. De his quæ oua gignunt, incertum est, sed dormire ea certum. Verum ad insecta transeamus. Hæc nanque restant immensa subtilitatis animalia.

C. PLINII SECUNDI

NATURALIS HISTORIÆ

LIBER XI.

ESTANT immensa subtilitatis animalia: quando aliqui ea neque spirare, & sine sanguine esse etiam prodiderunt.

De insectorum genere.

CAP. I.

Uita hæc & multigena, terrestriū uolucrumque. Alia pænata, ut apes: alia utroque modo, ut formica: aliqua et pennis et pedibus carentia. Et iure oia insecta appellata ab incisuris, quæ nunc ceruicū loco, nunc pectorū atque alui pincta separant membra, tenui modo fistula coherentia. Aliquibus uero non tota incisura eas ambiente rugas, sed in aluo, aut superne tantum, imbricatis flexilibus uertebis, nusquam alibi spectatiore natura rerum artificio.

De subtilitate in his natura.

CAP. II.

In magnis siquidem corporibus, aut certe maioribus facilis officina sequaci materia fuit. In his tam paruis, atque tam nullis, quæ ratio, quanta uis, quæ intricabilis perfectio? Ubi tot sensus collocauit in culice? & sunt alia dictu minora. Sed ubi uisum in eo prætendit? ubi gustatum applicauit? ubi odoratum inseruit? ubi uero truculentam illam & portione maximam uocem ingenerauit? qua subtilitate pennas adnexuit: prælongauit pedum crura? disposuit ieiunam caueam uti alui, uida sanguinis, et potissimum humani sitim accendit? Telum uero perfodiendo tergori, quo speculauit ingenio? Atque ut in capaci cum cerni non possit exilitas, ita reciproca geminauit arte, ut fodiendo acuminatum pariter sorbendoque, fistulosum esset. Quos teredini ad perforanda robora cum sono teste dentes affixit, potissimumque, è ligno cibatum fecit? Sed turrigeros elephantorum miramur humeros, taurorumque, colla, & truces in sublime iactus, tigriū rapinas, leonum iugas, cum rerum natura nusquam magis quam in minimis tota sit. Quapropter quæso, ne hæc legentes, quoniam ex his spernunt multa, etiam relata fastidio damnent, cum in contemplatione natura nihil possit uideri superuacuum.

Utrum spirent, an habeant sanguinem.

CAP. III.

Insecta multi negarunt spirare, idque ratione persuadentes, quoniam uisceri interiori nexus spirabilis non inest: Itaque uiuere ut fruges, arboresque: sed plurimum interesse, spiret aliquid, an uiuat. Eadem de causa nec sanguinem his esse, qui sit nullis carentibus corde atque iecore. Sic nec spirare ea quibus pulmo desit. Unde numerosa questionum series exoritur. Iidem enim & uocem esse his negant, in tanto murmure apum, cicadarum